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dený jev se na molekulární úrovni podobá fázovému přechodu (kolapsu) v hydrogelech.
Ke studiu je použita metoda nukleární magnetické spektroskopie (NMR). Bylo zjištěno, že
s přibývajícím procentuálním podílem akrylamidu v kopolymeru je fázová separace pozvol-
nější, dochází k ní při vyšších teplotách a kopolymer se separuje jen částečně. Stejný efekt
má vysoký podíl ethanolu či acetonu v rozpouštědle. Při příliš vysokém zastoupení akryla-
midu či ethanolu a acetonu dochází k fázové separaci v závislosti na složení rozpouštědla.
Relaxační experimenty ukázaly, že po fázové separaci zůstává část molekul rozpouštědla
vázána na globulární struktury a je omezena ve své pohyblivosti.
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Abstract: The temperature-induced phase transition of poly(acrylamide/N -isopropylmetha-
crylamide) random copolymers in D2O solutions and in mixtures of D2O/ethanol and
D2O/aceton is studied in this work. This phenomenon is on the molecular level analo-
gous with a phase transition (collapse) in hydrogels. Nuclear magnetic resonance (NMR)
spectroscopy was used for the study. Results showed that with increasing content of acryla-
mide in the copolymer the transition temperature is shifted to higher values, the transition
is more gradual and smaller fraction of copolymer is phase separated. The same behaviour
was found for higher content of ethanol or acetone in the solvent. If this content and the
content of acrylamide is very high, the phase transition in dependence on the composition
of solvent appears. The relaxation experiments showed that after the phase separation a
part of solvent molecules remains bound to globular structures and its mobility is rescticted.
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Kapitola 1

Úvod

V posledních letech jsou často studovány polymerní sítě nabotnalé ve vodě, tzv. inteli-
gentní gely, mající mnoho pozoruhodných vlastností. Při malé změně vnějších parametrů
(např. teploty, složení roztoku, pH. . .) u nich dochází ke skokové změně objemu a jiných
fyzikálních vlastností, což odpovídá fázovému přechodu prvního druhu. Toho lze využít
např. v nejrůznějších molekulárních spínačích či biotechnologiích. Zmíněný proces je na
molekulární úrovni analogický fázové separaci polymeru ve vodném roztoku. Přitom musí
polymer vykazovat tzv. dolní kritickou rozpouštěcí teplotu. Pod touto teplotou je zcela
rozpuštěn, nad ní se fázově separuje a rozpouštědlo ze sebe vytěsní. Zmíněný proces sou-
visí se změnou konformace a hustoty polymerních řetězců (přechod klubko–globule). Lze
jej dobře zkoumat pomocí spektroskopie nukleární magnetické rezonance (NMR), umožňu-
jící během fázového přechodu studovat interakce polymer–polymer, polymer–rozpouštědlo
a dynamiku polymerních segmentů a molekul rozpouštědla.
Tato práce se zabývá studiem teplotně indukované fázové separace poly(akrylamidu/N -

isopropylmethakrylamidu) (poly(AAm/IPMAm)) v deuterované vodě D2O a ve směsi de-
uterované vody a ethanolu (EtOH) a deuterované vody a acetonu. Zkoumá, jak je teplota
fázové separace ovlivněna složením kopolymeru a rozpouštědla. Z měření dynamiky mole-
kul rozpouštědla pomocí relaxačních experimentů je možné získat i informaci o vázaném
rozpouštědle, které je v interakci s globulemi.
Práce je rozdělena do sedmi kapitol. V následující kapitole najdeme teoretický základ,

používaný v práci. Třetí kapitola shrnuje dosavadní poznatky studované problematiky.
V další části jsou vytyčeny cíle práce. V kapitole pět lze nalézt popis přístroje, jeho na-
stavení a popis měřených vzorků. Získané výsledky jsou uvedeny v kapitole šest. Poslední
kapitola shrnuje nejdůležitější závěry.
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Kapitola 2

Teorie

2.1 Popis NMR spektroskopie

2.1.1 Základní principy NMR spektroskopie

V následujícím textu se přidržíme klasického (tj. nekvantového) popisu. Nukleární magne-
tická rezonance je absorpční spektroskopie, při které detekujeme absorpci radiofrekvenč-
ního záření jádry atomů v molekule. Používá se pro studium chování nenulového jader-
ného spinu, nejčastěji pro jádra vodíku 1H a uhlíku 13C. Obě jádra mají spin I = 1/2
a v magnetickém poli dvě energetické hladiny, charakterizované spinovým kvantovým čís-
lem mI = −1/2 nebo 1/2. Energetický rozdíl mezi hladinami je:

∆E = ~γB0, (2.1)

kde γ je gyromagnetický poměr specifický pro jádro, B0 velikost magnetického pole a ~

Planckova konstanta/2π. Poměr obsazení dvou hladin α, β je závislý na rozdílu energií
obou hladin a dán Boltzmanovým rozdělením

Nβ

Nα

= e
−∆E

kT , (2.2)

T je teplota v kelvinech, k Boltzmanova konstanta.
V základním stavu jsou spiny jader uspořádány chaoticky, ∆E = 0. Vložíme-li jádra do

konstantního magnetického pole B0, uspořádají se jejich spiny rovnoběžně se směrem pole
do dvou energetických hladin. Spiny orientované souhlasně s vnějším magnetickým polem
budou mít nižší energii než méně početné spiny orientované proti B0. Rozdíl v populacích

však bude velmi malý. Např pro 1H při B0 = 9, 5T je
Nα

Nβ

= 1, 000064 [1].

S rostoucím energetickým rozdílem mezi hladinami se NMR stává citlivějším, viz rce. (2.1).
Energetický rozdíl je úměrný velikosti magnetického pole B0 a gyromagnetickému po-
měru jádra γ. Jelikož izotop 1H s γ1H = 2, 68 108(Ts)−1 tvoří 99,98% přírodního vodíku
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a isotop 13C je v přírodě zastoupen jen z 1,11% s gyromagnetickým poměrem γ13C =
0, 67 108(Ts)−1, je jádro vodíku 1H na NMR 63x citlivější než uhlík 13C [2, 3].
Soubor spinů lze klasicky (nekvantově) popsat pomocí vektoru celkové magnetizace

M . V praxi měříme průmět magnetizace M do roviny xy, kolmé na B0 ‖ z. M je dán
součtem magnetických momentů jednotlivých spinů. V rovnováze je vektor magnetizace
rovnoběžný s vnějším magnetickým polem B0 a má velikostM0, obr. 1a. Abychom systém
vyvedli z rovnováhy, musíme na něj zapůsobit pulsem radiofrekvenčního pole Brf (Brf

⊥ B0). Tím se změní populace α, β stavů, tedy i směr vektoru magnetizace M a energie
systému. Vektor magnetizace, na který bude stále působit vnější pole B0, bude vykonávat
Larmorův precesní pohyb kolem osy z o frekvenci shodné s frekvencí referenčního pole
Brf , viz obr. 1b. Tato frekvence musí splňovat rezonanční podmínku:

ω0 = γB0, (2.3)

aby systém excitovala. Odkloněním magnetizace ze směru z vznikne její průmět do ro-
viny xy. Jak se magnetizace bude vracet do rovnoběžné polohy (relaxovat), bude na cívce
přijímače – sondy (‖ x) vytvářet oscilující proud, který měříme. Radiofrekvenční puls je
charakterizován fází a sklápěcím úhlem. Fáze určuje, kolem které osy se magnetizace otáčí
(x, −x, y, −y), obr. 1c. Sklápěcí úhel určuje o kolik úhlových stupňů se M otáčí od
původního směru a závisí na délce pulsu. Úhel měříme od osy z.

y

z

x

y

z

x

y

z

x
a) b) c)

Brf

α

M

M

B0
ω0 M

Obrázek 1: Orientace magnetizace M v prostoru: a) Rovnovážná poloha,

magnetizace i magnetická indukce B0 jsou ve směru osy z; b) Magnetizace ve

směru osy y po působení 90◦ pulsu s fází −x; c) Aplikace radiofrekvenčního pulsu

s fází −x, která sklápí magnetizaci o úhel α od osy z. Magnetizace koná kolem osy

z precesní pohyb s frekvencí ω0.

Kdybychom měli jen jeden spinový systém, detekovali bychom v přijímací cívce expo-
nenciálně ubývající kosinový signál, obr. 2a. V reálném vzorku excitujeme více spinových
systémů s různými frekvencemi. Proto dostaneme kombinaci mnoha ubývajících signálů –
signál volné precese, FID (free induction decay), obr. 2b. Fourierovou transformací FIDu
získáme NMR spektrum ve frekvenční doméně, obr. 2c.

2.1.2 Blochovy rovnice

Blochovy rovnice popisují chování magnetizace M (tj. jaderného spinu) v magnetickém

[…]

protonová T1 skupiny OH a indikuje tak v globulích přítomnost pouze vázané vody. Oproti
tomu u PIPMAm hodnoty T2 odpovídající skupinám OH i CH3 klesají. V předešlých stu-
diích [13, 31, 32] dynamického chování rozpouštědla v systémech PVME/D2O/EtOH vždy
bylo chování vody a ethanolu analogické; pokud bylo rozpouštědlo vázáno ke globulím,
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Graf 14: 13C T2 CH3 píku pro (zleva) AAm5L20, IPMAm100L20, AAm5a20.

AAm5D2O AAm5L20 AAm5a20 PIPMAmD2O PIPMAmL20
1H T1 pro OH ↓ ↓ ↓ ↓ ↗
1H T1 pro CH3 – ↗ ↓ – ↑
13C T1 pro CH3 – ↗ ↗ – →
1H T2 pro OH ↓ ↑ ↓ ↓ ↓
13C T2 pro CH3 – → ↓ – ↓
vázaná D2O ?

√ √ √ √ √
vázaný EtOH/
aceton ? – x √ – √

Tabulka 9: Přehled chování relaxačních časů pro vzorek s 5% AAm v různých

rozpouštědlech. Vysvětlivky: ↓ . . . skokový pokles při LCST alespoň o 45%, ↑ . . .
skokové zvětšení při LCST o přibližně 30%, ↗ . . . rovnoměrný nárůst s rostoucí

teplotou, → . . . konstantní (pokles či zvětšení menší než 7%).

pak se to projevilo v relaxačním chování obou typů molekul. Na základě těchto skutečností
se domníváme, že odlišné chování ethanolu ve vzorku AAm/IPMAm 5/95 souvisí s kopo-
lymerním charakterem řetězce a s přítomností akrylamidových jednotek, které mohou ve
zkolabovaném stavu bránit ethanolu vázat se.
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6.6 Mikroskop

Kromě NMR spektroskopie byla ke studiu fázové separace kopolymerů použita optická
mikroskopie, která měla odlišit velikosti globulí v různých rozpouštědlech. Obrázky byly
snímány při 50ti násobném zvětšení a byl upraven jas a kontrast, aby byly vzniklé struktury
více patrné.
Na obrázku 18 je se zvyšující se teplotou vidět vznik globulárních struktur, až vzniknou

kulovité útvary. V porovnání se vzorky s 6 hm% PVME v D2O/EtOH s 10% EtOH v [31]
jsou globule mnohem menší – menší než µm.

Obrázek 18: Obrázky z optického mikroskopu – teplotní vývoj kopolymeru

AAm5D2O.

Výsledky pro dobře kolabující kopolymery AAm5 a AAm15 v různých rozpouštědlech
jsou v obrázku 19. Vzorky s 40% acetonu jsou tmavší, protože byly měřeny zvlášť a prav-
děpodobně při nižší intenzitě osvětlení.
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Obrázek 19: Obrázky z optického mikroskopu při teplotě nad LCST.

V obrázkách jsou vidět struktury globulí. Struktury pro AAm5 jsou ostřejší než pro
AAm15, protože v AAm5 se do globulí balí všechny kopolymerní řetězce (p–faktor je
blízký 1), ale u AAm15 dochází jen k částečné fázové separaci. Rozdíl mezi jednotlivými
rozpouštědly není patrný.
Globule jsou pro rozlišení optického mikroskopu příliš malé a koncentrace polymeru

(5 hm%) nízká. Aby bylo možné učinit konkrétnější závěry o velikosti vzniklých struktur,
musela by se použít jiná experimentální technika – např. dynamický světelný rozptyl nebo
elektronová mikroskopie, kde by ale vznikl problém s rozpouštědlem.
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Kapitola 7

Závěr

Z teplotně závislých NMR experimentů meřených na vzorcích statistického kopolymeru
poly(akrylamidu/N -isopropylmethakrylamidu) v deuterované vodě a směsných rozpouště-
dlech D2O/ethanol a D2O/aceton mohou být vyvozeny následující závěry:

• Měření teplotní závislosti separované frakce (p–faktoru) kopolymeru v D2O ukázalo,
že s rostoucím zastoupením AAm v kopolymeru dochází k fázovému přechodu při
vyšších teplotách, fázový přechod má méně strmý charakter a procento celkově se-
parovaného kopolymeru se po fázovém přechodu snižuje. Pro 50-ti procentní a vyšší
zastoupení AAm v kopolymeru již k fázové separaci nedochází.

• Z p–faktoru se také zjistilo, že vyšší podíl ethanolu či acetonu v rozpouštědle má
podobný efekt jako rostoucí podíl AAm v kopolymeru. Při 60ti a více procentech již
kopolymer se změnou teploty nekolabuje.

• U PAAm dochází k fázové separaci v závislosti na složení rozpouštědla. V čisté vodě
a vodě s 20ti procenty ethanolu či acetonu je polymer zcela rozpuštěn, ale pro 40%
a více dochází k fázové separaci – zakalení. Při 80% dochází k vysrážení polymeru.

• Výše zmíněná vlastnost PAAm způsobuje, že kopolymery s jeho vysokým zastoupe-
ním (alespoň 70%) také kolabují se změnou rozpouštědla při min. 50% acetonu. Pro
ethanol je hranice při 85% AAm a 80% EtOH.

• Měření relaxačních časů vzorku s 5% AAm ukázalo, že část molekul vody je v glo-
bulích vázaná vždy. Ve směsných rozpouštědlech je v globulích vázán také aceton.

• Z měření také plyne, že uhlíková T1 není citlivá na přítomnost vázaného rozpouštědla.

Ze studia struktury zkolabovaného kopolymeru na optickém mikroskopu lze vyvodit
závěr, že globule jednoho kopolymeru v různých rozpouštědlech vypadají podobně, ale pro
různé kopolymery se nepatrně liší.
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