# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Julie Brüllová

Název práce: Studium teplotně indukované fázové separace v kopolymerních roztocích

Studijní program a obor: Fyzika, obor Fyzika kondenzovaných soustav a materiálů, Fyzika makromolekulárních látek

Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Larysa Starovoytova, PhD

Pracoviště: Ústav makromolekulární chemie AV ČR v.v.i.

Kontaktní e-mail: larisa@imc.cas.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

**Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

Diplomová práce Julie Brüllové se zabývá studiem teplotních změn kopolymerních systémů ve vodném roztoku a ve směsném rozpouštědle voda-ethanol a voda/acetón. Byl sledován přechod klubko-globule v závislosti na modifikovatelných parametrech (složení, koncentrace). Tématika práce je aktuální a z jeho řešení mohou vyplynout nové podněty a praktické aplikace v oblasti dvousložkových polymerních systémů. Projekt je zpracován dobře, stanovené cíle jsou splněny v plném rozsahu.

**Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

1. V kapitole 5.5 je popsána kalibrace teploty pro použitou sondu. Jaká teplota je uvedena na grafech, přepočítaná na základě provedených kalibrací nebo ta, co byla nastavena na přístroji ?
2. V kapitole 6.5 je podrobně popsáno relaxační chování použitých rozpouštědel. Byly měřeny taky relaxace pro polymerní řetězce? Pokud ano, jak se liší jejich pohyblivost v závislosti na složení kopolymeru?
3. Oba komonomery mají různě dlouhé boční polymerní řetězce. Je rozdíl v chování bočního a hlavního řetězce kopolymeru?

**Práci**

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

**Navrhuji hodnocení stupněm:**

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

*Praha, 06.05.2009*